
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

1° Settore: Affari Generali - Personale - Servizi Demografici - Comunicazione 
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 86   del 06/05/2019

Registro Generale N° 537   del 16/05/2019

OGGETTO: Affidamento servizio pulizie uffici comunali a ditta aggiudicataria per i mesi di 
maggio e giugno 2019. Impegno di spesa. Cod. Antic. AC0400A – Cig Z8D2844D15

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 16/05/2019

Il Responsabile del Settore Finanziario
Giuseppe Colopi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 1° Settore: Affari Generali - 
Personale - Servizi Demografici - Comunicazione 

Determina n. 537 del 16/05/2019 - (Prop. Det. n. 488 del 06/05/2019) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PULIZIE UFFICI COMUNALI A DITTA AGGIUDICATARIA PER I MESI DI MAGGIO E GIUGNO 
2019. IMPEGNO DI SPESA. COD. ANTIC. AC0400A – CIG Z8D2844D15 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 30/01/2019, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio;
Visti i seguenti atti:
- determina n. 567 del 6.04.2016, 578 e 579 del 7.4.2016 con le quali il Responsabile dell’Ufficio 
Finanziario stabiliva di indire la RdO Consip 1171240 CIG 66483507F9 per l’affidamento del 
servizio di pulizia degli uffici Comunali con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e per la durata di 24 mesi;
- determina n. 963/2016 con cui il Responsabile del Servizio Finanziario ha aggiudicato 
definitivamente la RdO Consip n. 1171240 CIG 66483507F9 alla Ditta Co.Ser.Pul Soc Coop. Arl – 
Talsano (Ta) e ha impegnato la spesa riveniente sui competenti capitoli del bilancio annuale e 
pluriennale;
 - la determina n. 146 del 27.9.2016 con la quale è stato affidato, per i motivi indicati nella stessa, 
alla Ditta Co.Ser.Pul Soc Coop. Arl – Talsano (Ta), già aggiudicataria dei servizi di pulizia degli 
Uffici Comunali, i servizi aggiuntivi occorrenti per i nuovi locali dei Servizi Sociali e dei Servizi 
Demografici siti in Piazza Itria, per tutto il periodo di durata dell’appalto originario aggiudicato;
- la determina n.233 del 28.02.2019 con la quale è stato affidato, per i motivi indicati nella stessa, alla 
Ditta Co.Ser.Pul Soc Coop. Arl – Talsano (Ta), già aggiudicataria, il servizio di pulizia degli Uffici 
Comunali per i mesi di marzo-aprile 2019;

Considerato che si rende necessario provvedere a garantire le pulizie degli uffici comunali mediante 
affidamento del servizio predetto per un periodo di due mesi, atteso che occorre definire 
opportunamente la natura del servizio da porre a base d'asta, alla luce anche delle recenti e diverse 
distribuzioni degli Uffici Comunali, e stabilire al contempo il valore stimato dell'appalto in modo appropriato
nel rispetto delle necessità dell’ente e della normativa vigente (cfr art.23, commi 14 e 15 del Codice dei 
Contratti), conformemente alle risorse stanziate nel bilancio di previsione 2019-2021approvato;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”.
Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e, pertanto, si può 

Determina n. 537 del 16/05/2019 - (Prop. Det. n. 488 del 06/05/2019) - Pag. 2 di 4



procedere con affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 
Consip SpA, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., per la 
fornitura del servizio di che trattasi alla Ditta Co.Ser.Pul. Soc.Coop. arl, con sede in via Cavalcanti-
Talsano (Ta),  già affidataria a seguito di gara, mediante specificazione semplificata degli elementi 
essenziali del servizio e precisamente:
-oggetto: servizio di pulizie degli uffici comunali;
- durata: due mesi dalla data di affidamento;
- importo di affidamento ridotto rispetto all’appalto aggiudicato: € 10.792,56, oltre IVA, per un 
importo complessivo di € 13.166,92;
-fornitore: Co.Ser.Pul. Soc.Coop. arl, con sede in via Cavalcanti-Talsano (Ta);
Preso atto che il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma
sopra richiamata, si desumono dalla permanenza dell’azienda di iscrizione nel catalogo ME.PA;
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC prot. INAIL_13997304, con validità sino al 16.03.2019;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z8D2844D15;
Ritenuto dover assumere sul competente capitolo del Bilancio Finanziario 2019, approvato, idoneo 
impegno di spesa per l’affidamento in parola;
Dato atto che le finalità perseguite con la presente determinazione rispondono ad esigenze di 
interesse pubblico;
Vista la Legge n. 296/2006;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto l’art.36, comma 2, lettera A) - D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

 
DETERMINA

 
1. di approvare le premesse della presente determinazione;
2. di procedere all’affidamento diretto attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip SpA, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., del servizio di pulizie degli uffici comunali per un periodo di mesi due, 
decorrenza 1° maggio 2019, alla Ditta Co.Ser.Pul. Soc.Coop. arl, con sede in via Cavalcanti-
Talsano (Ta), con il corrispettivo della somma di € 10.792,56, oltre IVA; 
3. dare atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i.,come desunto dalla permanenza della azienda di iscrizione nel catalogo ME.PA.;
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario sottoscritto,  in possesso
di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo
attribuite;
5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 10.792,56, oltre Iva, corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 
esigibili:
 

 Eserc. 
Finanz.

2019  

Cap./Art. 34/2 Descrizion
e

 

Miss./Progr
.

 PdC finanz.  Spesa non 
ricorr.

 

Determina n. 537 del 16/05/2019 - (Prop. Det. n. 488 del 06/05/2019) - Pag. 3 di 4



Centro di 
costo

 Compet. 
Econ.

 

SIOPE  CIG Z8D2844D15 CUP  //////////////////

Creditore Co.Ser.Pul. Soc.Coop. arl-via Cavalcanti-Talsano (Ta)

Causale Affidamento Servizi pulizie uffici comunali per i mesi di maggio e giugno 2019

Modalità 
finan.

Bilancio Finanz. da 
FPV

 

Imp./Pren. 
n.

 Importo € 13.166,92 IVA 
compresa

Frazionabile 
in 12

 

 6. di dare atto che: 
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito web istituzionale ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
- ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.e) della legge 190/2012, non 
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 
procedimento;
- non ricorre la fattispecie prevista dall’art.53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e che la ditta 
incaricata per l’espletamento del servizio è tenuta al rispetto delle disposizioni risultanti dal codice 
di comportamento generale, ex D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e di quello del Comune di Galatone, 
entrambi pubblicati sul sito web istituzionale www.comune.galatone.le nella sezione 
“Amministrazione trasparente, sottosezione disposizioni generali – codice disciplinare e codice di 
condotta”.

Galatone, 06/05/2019 IL DIRIGENTE
Dott. Maurizio PAGANO

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2019 34 2 13166,92 911

Determina n. 537 del 16/05/2019 - (Prop. Det. n. 488 del 06/05/2019) - Pag. 4 di 4


